
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 57  del Reg.    Data 21-07-2020 
 
 

 

 
Oggetto: Richiesta di installazione apparecchiature Hiperlan per la 
realizzazione delle dorsali Open Fiber nel territorio da parte della ditta 
Newtec s.r.l. di Matelica. Provvedimenti. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

- che il 1 agosto 2016 il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Marche hanno 

siglato un Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultralarga (di seguito, 

Accordo di Programma) nell'ambito dei regimi di aiuto SA 34199 (2012/N), 

concernente l’attuazione del “Piano Digitale Banda Ultra Larga”, approvato con 

Decisione C(2012) 9833 del 18/12/2012 , e SA 41647 (2016/N), concernente la misura 

“Strategia per la Banda Ultra Larga”, approvato con Decisione C(2016) 3931 del 

30/06/2016; 

- Infratel Italia Spa è la società di scopo che svolge la funzione di soggetto attuatore del 

“Programma per lo sviluppo della Larga Banda ”,  ai sensi dell’art.  7,  L. n. 80/05; 

- Infratel è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A (Agenzia Nazionale 

per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa); 

- che in data 1 agosto 2016, sono state stipulate le Convenzioni Operative per lo Sviluppo 

della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Marche, a valere sul POR FESR 

2014- 2020 e sul PSR FEASR 2014-2020; 

- il Comune è interessato a favorire, tra l’altro, lo sviluppo delle aree nel suo territorio 

non coperte da servizi a banda ultralarga tutelando nel contempo il demanio stradale  e  

la  sicurezza  della  circolazione  e  per  questo  è  anch’esso  interessato  a  svolgere 

rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento dei permessi allo 

scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche 

mediante soluzioni a basso impatto ambientale; 

 

RILEVATO CHE: 

-  ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di 

comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria 

di cui all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 

380; 

-  la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259); 

-  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 33/2016, i Comuni che forniscono infrastrutture 

fisiche hanno l’obbligo di concederne l’accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminatorietà, equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica; 

-  ai sensi dell’articolo 67, comma quinto, del D.P.R.  n.  495/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la prestazione dei servizi di cui 

all’articolo 28 del Codice della Strada e l’Ente proprietario della Strada possono essere stipulate 

convenzioni generali  per  la  regolamentazione  degli  attraversamenti,  l’uso  o  l’occupazione  

del Suolo, del Sottosuolo e del Soprassuolo relativi alle Sedi Stradali Provinciali con le reti 

esercite e che dette convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di 

legge, sulle concessioni assentite; 

 

VISTO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 19/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, il 

Comune di Serrapetrona ha espresso la volontà di dotare i propri territori e quindi i propri 

cittadini, le imprese e tutti gli operatori economici e sociali di tutti quegli strumenti innovativi 

che possano facilitare e migliorare le loro attività e lo standard di vita quotidiano, mediante la 

posa delle reti in fibra ottica per la banda ultra larga che rappresenta un aspetto fondamentale e 

indispensabile di un processo innovativo; 

- il comune di Serrapetrona è interessato a favorire, tra l’altro, lo sviluppo delle aree nel suo 

territorio non coperte da servizi a banda ultralarga, tutelando nel contempo il demanio stradale e 

la sicurezza della circolazione e per questo è anch’esso interessato a svolgere rapidamente l’iter 

dei  procedimenti  amministrativi  per l’ottenimento  dei  permessi  allo scopo  di  facilitare  la 

realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche mediante soluzioni di scavo non 

invasive; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 19/10/2017 è stata approvata lo 

schema di convenzione tra il Comune di Serrapetrona e Infratel Italia, al fine di favorire lo 

sviluppo della banda larga sul territorio comunale e che tale convenzione è stata sottoscritta in 

data 31/10/2017; 

- il Comune di Serrapetrona ha partecipato, esprimendo parere favorevole, alla Conferenza di 

Servizi decisoria simultanea sincrona tenutasi presso il Comune di Tolentino in data 27/02/2020 

per autorizzare la costruzione dell’infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga (rete di 

comunicazione in fibra ottica) nelle aree dei Comuni di Tolentino, Belforte del Chienti, 

Camporotondo di Fiastrone, Castelraimondo, Gagliole e Serrapetrona; 

- tale Conferenza di Servizi ha autorizzato, con prescrizioni, tale infrastruttura e con 

Determinazione Dirigenziale di Comune di Tolentino, quale soggetto titolato, n. 352 del 

10/04/2020, è stata disposta la conclusione positiva della Conferenza stessa ai sensi dell’art. 14 

quater della Legge 241/1990 (ex art. 88 D.Lgs. 259/2003) dando atto che la Determinazione 

stessa costituisce ad ogni effetto titolo unico per la realizzazione dell’intervento a favore della 

ditta esecutrice dell’opera, Open Fiber S.p.A. con sede legale in Viale Certosa n. 2 – 

20155 Milano (MI); 
 

VISTO che ora, dovendo iniziare i lavori di che trattasi, è pervenuta, presso questo Comune al 

protocollo comunale n. 3640 del 09/07/2020, la nota della ditta Newtec s.r.l. con sede a 

Matelica in via Aristide Merloni n. 15, P.I. e C.F. 01574460430, la quale richiede 

l’autorizzazione per installare n. 2 antenne di apparecchiatura Hiperlan presso il serbatoio 

dell’acquedotto comunale sito in via Borgianello per un periodo massimo di 24 mesi affinchè la 

ditta Open Fiber S.p.A. sopperisca alla trasmissione dati in attesa dei lavori di interlacciamento 

alla dorsale; 

 

VISTO che la suddetta ditta Newtec s.r.l., come compenso dell’utilizzo della struttura 

comunale, ha proposto il canone annuo pari a € 1.000,00 oppure la fornitura di servizi di 

assistenza tecnico/sistematica; 

 

RITENUTO che per questo Ente sia più conveniente accettare il canone annuo che si ritiene sia 

di un importo congruo e conveniente; 

 

RITENUTO altresì di condizionare tale autorizzazione al parere favorevole del gestore idrico 

integrato, l’A.S.S.M. S.p.A. di Tolentino, al quale questo Comune ha affidato la gestione di 

tutte le infrastrutture acquedottistiche, compreso il serbatoio idrico di che trattasi; 

  

VISTA l'urgenza di provvedere per consentire l'immediato avvio alla attuazione della richiesta; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazione citate in premessa, la ditta Newtec s.r.l. con sede a 

Matelica,  l’installazione di n. 2 antenne di apparecchiatura Hiperlan presso il serbatoio 

dell’acquedotto comunale sito in via Borgianello, previo parere favorevole e accordi 

dell’A.S.S.M. S.p.A. con sede a Tolentino, per un periodo massimo di 24 mesi; 

 

2) DI ACCETTARE il compenso di un canone annuo di € 1.000,00 che dovrà essere versato 

in due rate: la prima entro il 31/10/2020 e la seconda entro il 31/10/2021; 

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Paolo Mariantoni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 

 

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con 

esso formulata; 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi del vigente 

Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento 

alla dichiarazione di immediata eseguibilità; 

 

DELIBERA 

 
1) DI AUTORIZZARE, per le motivazione citate in premessa, la ditta Newtec s.r.l. con 

sede a Matelica,  l’installazione di n. 2 antenne di apparecchiatura Hiperlan presso il 

serbatoio dell’acquedotto comunale sito in via Borgianello, previo parere favorevole e 

accordi dell’A.S.S.M. S.p.A. con sede a Tolentino, per un periodo massimo di 24 mesi; 

 

2) DI ACCETTARE il compenso di un canone annuo di € 1.000,00 che dovrà essere 

versato in due rate: la prima entro il 31/10/2020 e la seconda entro il 31/10/2021; 

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento; 

 

Con pari voto unanime verbalmente reso: 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4^, del Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 21-07-20  ATTO N. 57        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Richiesta di installazione apparecchiature Hiperlan per la realizzazione delle dorsali 

Open Fiber nel territorio da parte della ditta Newtec s.r.l. di Matelica. Provvedimenti.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  22-07-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 22-07-20   al  06-08-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3868, in data 22-07-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 21-07-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  21-07-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


